b.1.) Entende-se por atividade pertinente e compatível, a prestação de serviços 
de seguro de vida em grupo , nos quais os valores totais das vidas 
assegurados e capital segurado total correspondam a 50% (cinquenta por 
cento) dos quantitativo previstas no certame, ou seja: 356 (trezentas e 
cinquenta e seis) vidas e valor segurado total de no mínimo R$ 59.859,795,00 
(cinquenta e nove milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil e setecentos e 
noventa e cinco reais). 

b.2) Será aceito o somatório de atestados e/ou declarações de períodos 

concomitantes para comprovar a capacidade técnica.

[...]

demonstrações contábeis do último exercício social, apresentados na forma da lei, 
vedada a substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser 
atualizados por índices oficiais, quando encerrados há mais de 3 (três) meses da 
data da apresentação da Proposta, correspondente ao valor de  R$ 31.581,42 
(trinta e um mil, quinhentos e oitenta e um reais e quarenta e dois centavos). 

d) Serão considerados aceitos como na forma da lei o balanço patrimonial e 
demonstrações contábeis assim apresentados: 

d.1) sociedades regidas pela Lei nº 6.404/76 (sociedade anônima): por fotocópia 
registrada ou autenticada na Junta Comercial;

[...]

O salário base informado no Item 24, Tabela 1, por ocasião do 

processo licitatório poderá sofrer reajustes em razão de promoções e 
progressões na carreira e/ou acordos ou dissídios coletivos durante a 
vigência do contrato. 

4.4.2.  Item-2 – Seguro de Vida Estagiários: Cobertura R$ 21.000,00 (vinte e um mil 

reais) em caso de morte natural, acidental ou invalidez por acidente ou 
doença, conforme valores de indenização estabelecidos na Tabela 2. 

5. RISCOS EXCLUÍDOS 

5.1. Não poderão ser objeto de exclusão de cobertura do seguro as doenças 

preexistentes, ou que forem de conhecimento do segurado, bem como, aquelas que

[...]

pessoa, exceto a seus assessores profissionais, ou em cumprimento de exigência 
legal ou de requisição de autoridade administrativa ou judicial. 

16. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

16.1. Comprovação de aptidão para execução dos serviços de seguro de vida em 
grupo para o quantitativo mínimo de 356 (trezentos e cinquenta e seis) segurados 
e capital segurado total de, pelo menos, R$ 59.859.795,00 (cinquenta e nove 
milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil e setecentos e noventa e cinco reais), 
de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto 
desta contratação, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado. 

16.1.1. Para fins da comprovação de que trata este item, os atestados

[...]

indenização estabelecidos no 
Item 4.3.1. 

Item 
2 

Seguro de 
Vida de 
Estagiários 

Morte natural, acidental, 
invalidez permanente por 
acidente e invalidez 
funcional permanente por 
doença, conforme Item 
4.4.2. 

Sem 
franquia 

Cobertura de R$ 21.000,00 (Vinte 
e um mil reais) em caso de morte 
natural ou invalidez por acidente, 
conforme valores de indenização 
estabelecidos no Item 4.3.2. 

Quadro 7 -   VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O PREÇO GLOBAL 

ITEM MODALIDADE VALOR MENSAL VALOR ANUAL 

1 COMPULSORIO R$ 26.133,87 R$ 313.606,44